Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0093/2022
Em, 18 de maio de 2022

SOLICITA ENVIO DE EXPEDIENTE A
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA
MILITAR REQUERENDO INFORMAÇÕES SOBRE
O RPM 145/122/2022, QUE APURA A OPERAÇÃO
POLICIAL REALIZADA NO BAIRRO MANOEL
CORRÊA, NO DIA 05/05/2022.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à douta mesa, na forma regimental, que solicite à Secretaria de Estado de
Polícia Militar cópia dos autos do RPM 145/122/2022,registrado na 4ªDPJM, que apura
a operação policial realizada no bairro Manoel Corrêa, no dia 05/05/2022 e solicito
informações sobre as medidas tomadas pela Secretaria de Estado a respeito do caso.

Sala das Sessões, em 18 de maio de 2022.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Diante da inércia do comando do 25º BPMERJ em responder aos ofícios enviados
pelo gabinete do Vereador Davi Souza e pela presidência da casa, a solução está em
oficiar o comando geral da corporação. O expediente enviado a esta casa será remetido
ao Ministério Público Estadual, que apura, através do inquérito civil 21/2022, da 1ª
Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Cabo Frio. O caso ocorrido na noite
do dia 05/05/2022 é grave e cerceia do direito de liberdade de expressão. É dever desta
Casa cobrar as medidas cabíveis das autoridades competentes.